Et adduxerūt eū ad annā pri- mū. Erāt enī focer caiphē q̄ erat pontifex āni illi. Erāt au- tē caiphās q̄ p̄siliū dederat iu- deis: qz expedit vnū hominē mozi p̄ p̄lo. Sequebat autē iesū simon petr⁹: et alī disci- pulus. Discipul⁹ autē ille erat not⁹ pontifici: z introiuit cū ie- su i atriū pontifici. Petr⁹ autē stabat ad ostiū foris. Exiuit ḡ discipul⁹ alī q̄ erat not⁹ pon-

nō esse christū: si etiā q̄ negat se christianū: Dñs enī nō dixit petro: discipulū meū te negabis: s̄ me negab. Chryf. Quid dicit o petre: Mōne pus dixisti: Quī etiā oportuerit etiā me aiā p̄ te ponere: ponā. s̄. xij. d. Quid igit factū ē: qm̄ neq; ostiariē fers̄ interrogatōnē: Nunqd enī miles erat qui inter- rogabat: Nunquid aliquis eoz qui deti- nebant magistrum: Sz ācilla erat ostia- ria vills z abiecta: et neq; interrogatio erat pauenda: Non enī dicit seductoris z no- cū discipulus es: s̄ hominis hui⁹: qd mi- serentis magis z fle- crētis ad misericōiā. f. illius siue comparē- tis erat. Sz nihil bo- rum sustinuit petr⁹. **Doc autem qz dicit: Nunquid z tu: propterea dicitū est:**

quia iohannes intus erat: ita mansuete loquebatur mulier. Sed nihil horum sensit petrus neq; in mentē suscepit neq; p̄t mo neq; secundo neq; tertio: sed cum gallus canauit sensit se errasse. Sz neq; tūc: donec christus asperit: et tūc fleuit ama- re. Et ipse quidem stabat calefaciens se cū seruis pontificis: christus autem detinebat intro ligatus. Hoc autem dicim⁹ non petr⁹ accusantes: sed veritatē eozū q̄ a christo dicta sūt ostēdēs. **Stabāt autē serui: gētiliū: z ministri: iudeoz ad prunas.** Et sudit causā: Quia frigus erat et cale- faciebāt se. Aug. Non hyems erat: sed tñ frigus erat: qd solet enā equinoctio verno aliqñ contingere. Frigus autē di- cit euāgelista: vt etiam notet qualitatem mentis eozum: id est infidelitatem. **Erāt autē cū eis z petrus stans et calefaciens se: insensibilis ad ea que fiebant magistro q̄ intus detinebat: et forte vel non poterat vel non audebat in- trare.** Sed p̄termissio de petro: p̄sequitur euāgelista de his que facta sunt circa iesum. **Montifex ergo interro- gabat iesū de discipulis suis: id est quoz vel q̄ies ha- beret discipulos.** **Et de doctrina eius: id est que vel qualis esset doctrina eius.** Chryf. De nequitia: cōtinue au- diens eum in templo concionantē z palam docentem: nunc vult discere: quia nullū crimen habebat ei inferre. De disci- pulis interrogabat fortassis vbi erant z cuius gratia eos col- legit et quid volēs z in quibus. Hoc autem dicebat quasi se- ditiosum z nouarū rerum factorem redarguere volens: et q̄si nullus alius ei attenderet nisi soli illi sui discipulū quos tanq; collegiū aliqđ p̄nitiosū reputabat: qui latent prauā doctrinā sectarent. Unde hoc *** fidas z fulgeas reuertere ad vaginam tuam.** Sed dicunt multi p̄lati illud **Mat. xlvij. b. allegantes: Valedict⁹ qui prohibet gladium suū a sanguine.** Sed ibi dicitur gladi⁹ ver- bum dei. Et **Deb. liij. c. Cuius est sermo dei zc.** Deinde no- ta moralitē qd inferius dicitur: **Dixit ostiariē z intro- duxit petrum zc.** Non est mirū si christum negat in curia qui introducit ab ancilla. Ingressus enī in atriū pontificis est ingressus ad dignitates ecclesiasticas. Ancilla introdu- cens est caro vel carnalis parentela: et qui sic per carnem in- trant: fures sunt z latrones: vt dicitur. s̄. x. a. Qui non intrat per ostium zc. Ipsi enī non per sanguinem christi quo limitū debet esse ostium intrant: sed per sanguinē propriū: cum tñ p̄- cipiatur **Exo. xij. d. qz postes lintantur sanguine agni.** Et tō quia male intrant: non est mirum si christum post introitū ne- gant. Verū. Qui infidelit intrat: quid nisi infidelit agit: Ter autē negant sicut petrus. Primo dignitate sua oberrando: Secūdo molles z effeminatas p̄sonas i ecclia collocādo. Car- nales enī generāt quales z ipsi sunt. Unde. s̄. ij. a. Qd natū est ex carne caro est. Tertio negant curā subdoy negligēdo. **LL 2 * Sequit: Ego p̄lam**

nō esse christū: si etiā q̄ negat se christianū: Dñs enī nō dixit petro: discipulū meū te negabis: s̄ me negab. Chryf. Quid dicit o petre: Mōne pus dixisti: Quī etiā oportuerit etiā me aiā p̄ te ponere: ponā. s̄. xij. d. Quid igit factū ē: qm̄ neq; ostiariē fers̄ interrogatōnē: Nunqd enī miles erat qui inter- rogabat: Nunquid aliquis eoz qui deti- nebant magistrum: Sz ācilla erat ostia- ria vills z abiecta: et neq; interrogatio erat pauenda: Non enī dicit seductoris z no- cū discipulus es: s̄ hominis hui⁹: qd mi- serentis magis z fle- crētis ad misericōiā. f. illius siue comparē- tis erat. Sz nihil bo- rum sustinuit petr⁹. **Doc autem qz dicit: Nunquid z tu: propterea dicitū est:**

quia iohannes intus erat: ita mansuete loquebatur mulier. Sed nihil horum sensit petrus neq; in mentē suscepit neq; p̄t mo neq; secundo neq; tertio: sed cum gallus canauit sensit se errasse. Sz neq; tūc: donec christus asperit: et tūc fleuit ama- re. Et ipse quidem stabat calefaciens se cū seruis pontificis: christus autem detinebat intro ligatus. Hoc autem dicim⁹ non petr⁹ accusantes: sed veritatē eozū q̄ a christo dicta sūt ostēdēs. **Stabāt autē serui: gētiliū: z ministri: iudeoz ad prunas.** Et sudit causā: Quia frigus erat et cale- faciebāt se. Aug. Non hyems erat: sed tñ frigus erat: qd solet enā equinoctio verno aliqñ contingere. Frigus autē di- cit euāgelista: vt etiam notet qualitatem mentis eozum: id est infidelitatem. **Erāt autē cū eis z petrus stans et calefaciens se: insensibilis ad ea que fiebant magistro q̄ intus detinebat: et forte vel non poterat vel non audebat in- trare.** Sed p̄termissio de petro: p̄sequitur euāgelista de his que facta sunt circa iesum. **Montifex ergo interro- gabat iesū de discipulis suis: id est quoz vel q̄ies ha- beret discipulos.** **Et de doctrina eius: id est que vel qualis esset doctrina eius.** Chryf. De nequitia: cōtinue au- diens eum in templo concionantē z palam docentem: nunc vult discere: quia nullū crimen habebat ei inferre. De disci- pulis interrogabat fortassis vbi erant z cuius gratia eos col- legit et quid volēs z in quibus. Hoc autem dicebat quasi se- ditiosum z nouarū rerum factorem redarguere volens: et q̄si nullus alius ei attenderet nisi soli illi sui discipulū quos tanq; collegiū aliqđ p̄nitiosū reputabat: qui latent prauā doctrinā sectarent. Unde hoc

*** fidas z fulgeas reuertere ad vaginam tuam.** Sed dicunt multi p̄lati illud **Mat. xlvij. b. allegantes: Valedict⁹ qui prohibet gladium suū a sanguine.** Sed ibi dicitur gladi⁹ ver- bum dei. Et **Deb. liij. c. Cuius est sermo dei zc.** Deinde no- ta moralitē qd inferius dicitur: **Dixit ostiariē z intro- duxit petrum zc.** Non est mirū si christum negat in curia qui introducit ab ancilla. Ingressus enī in atriū pontificis est ingressus ad dignitates ecclesiasticas. Ancilla introdu- cens est caro vel carnalis parentela: et qui sic per carnem in- trant: fures sunt z latrones: vt dicitur. s̄. x. a. Qui non intrat per ostium zc. Ipsi enī non per sanguinem christi quo limitū debet esse ostium intrant: sed per sanguinē propriū: cum tñ p̄- cipiatur **Exo. xij. d. qz postes lintantur sanguine agni.** Et tō quia male intrant: non est mirum si christum post introitū ne- gant. Verū. Qui infidelit intrat: quid nisi infidelit agit: Ter autē negant sicut petrus. Primo dignitate sua oberrando: Secūdo molles z effeminatas p̄sonas i ecclia collocādo. Car- nales enī generāt quales z ipsi sunt. Unde. s̄. ij. a. Qd natū est ex carne caro est. Tertio negant curā subdoy negligēdo. **LL 2 * Sequit: Ego p̄lam**

B. 13. d.

Doraliter

Euangelij scdm Johannem

sectarent. Et uentis: a. Respondit ei iesus: ego palam locutus sum mundo. Chryf. Non discipulis singulariter in loco...

Matth. 26. c. Luc. 22. c.

95. d. f. c. d. f. s. 2. q. 7. c. p. sumunt

Respondit ei iesus: Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in synagoga et in templo...

hil locutus est in occulto: eo modo. s. q. illi est mabatur tanq. s. seditiones facies... Quid me interrogas: interrogas eos qui audierunt quod locutus sum ipsis...

cut sum testimonium phibe de malo: si autem bene quid me cedis: q. d. si autem deliqui in verbo...

locutus sum testimonium phibe de malo: si autem bene quid me cedis: Et misit eum annas ligatum ad caiphan pontificem...

pontificem: quia princeps sacerdotum erat illo anno: et ad eum in principio ducebatur... Erat autem simon petrus et calefacies...

* Sequitur: b. Ego palam locutus sum: non in angustis: c. Mundo. i. peccatoribus: Contra illos qui nolunt predicare nisi clericis vel religiosis...

Ps. 44.

Matth. 1. 6. c. Luc. 1. 4. c. Luc. 2. 1. c.

Dorabil

Marginal notes on the right side of the page, including references to other biblical passages and commentary.

neq; multa dilectio quā illi p verba illa ostēderat: Si oportuerit me mori tecū etc. sed oīa timor eiecit et christū negavit. **Uñ sequit: a** Iterū g̃ negavit petrus tertio. **b** Et statim gall' cātavit: secūdo fm̃ Marcū. xliij. g. Aug'. Ecce cōpleta est p̃dictio christi et p̃serta est p̃sumptio petri. Sed querit: Cur oēs eū geliste ita p̃corditer petri negationē scripserit: Rūdem'. Nō discipulū accusantes sed erudire nos volentes: quātū malū est nō oīa deo p̃cedere: sed in seipso p̃fidere. Sz solet q̃ri: in q̃ loco petrus negaverit? Et ad h̃ p̃t dicit q̃ fm̃ ordinē text' illi' videt trina negatio petri ichoata i atrio anngi et cōsumata in atrio caiphę. Scdm̃ alios euangelistas q̃ nō faciūt mētionē de anna: videtur tota facta in atrio caiphę. Aug' in li. de p̃cor. euāg. et etiā sup̃ illū locū asserit totā factam i atrio anngi: et q̃ dicta sūt inde post missū iesū ad caiphā recapitulādo dicta. **Uñ** i Dattbēu. et Beda in Lucā vidēt velle q̃ petrus i atrio caiphę negaverit. **c** Adducit ergo iesū ab anna ad caiphā in p̃torio: qd̃ nihil aliud vult intelligi q̃ vbi p̃fes pilat' habitabat. Sed si ad caiphā: quō i p̃torio: Rūdem'. Foris itā aliq̃ causa vrgēte de domo anngi i q̃ ad audiēdū iesū ambo cōueniant: caiphā p̃xit ad p̃toriu' p̃fidiō: et socero suo iesū reliq̃t audiēdū. Vel in domo caiphę pilat' p̃toriu' accepit: et tāta dom' ei' erat vt seorsum habitantē dñm̃ suū: seorsū iudicē ferret pilatū. Al' verior ista ē fm̃ grecū: **adducit ergo iesū a caiphā:** ad quē ducit fuerat ab anna. **d** In p̃torio i ad pilatū. Et ita ad tertiu' iudicē ducit. **e** Erat autē mane: tūc dū ducit ē ad pilatū. Chrys'. Anteq̃ gall' cantaret ad caiphā ducit: mane s̃o ad pilatū: per q̃ monstrat euāgelista qm̃ mediu' noctis totum a caiphā interrogat' in nullo redarguit: ideo et misit eū pilato. Ea autē q̃ a caiphā interrogata sūt tacet euāgelista iste: qz alij dixerūt: Et p̃sequit ea q̃ apud pilatū facta sūt. **f** Et iesū iudex q̃ ducebant iesū et accusatur' erāt eum. **g** Non introierūt in p̃toriu'. i. in habitaculū pilati: vt in locū iudicij. Et q̃re h̃: **h** Et nō p̃tamiarent' sed māducarēt pascha. i. mūdū māducarēt in festo paschali. Vel pascha. i. panis acymoz. Aug'. Quia dieb' acymoz p̃tamiatio erat illis i alienigenę habitaculū introire. **i** Impia cecitas: habitaculo p̃tamiarent' alieno et nō p̃tamiarent' scelere. p̃tio. Alienigenę iudicis p̃torio p̃tamiari metuebāt: et fratris innocētis sanguinem fundere non timebant. Chrys'. Intuere iudeorum derisibilitatem/comp̃hēdentes innocētē et arma portātes in p̃torio/ non ingrediunt' vt non contaminarentur ait. Et nimirū: Ac mihi q̃ inq̃natio ē ascēdere iudicij. i. locū iudicij: Undicā dant q̃ iusticiā faciūt. Sed q̃ decimabāt menthā et anethū: Dat. xliij. c. occisionē meditantē in iuste/ non extimabāt ex hoc contaminari: iudicium vero. i. p̃toriu' ascēdentes cōtaminare seipso putabāt. Sed qd̃ est qd̃ dicit: Sed māducarēt pascha. Ipse em̃ ante vñā diē id fecerāt. Respondem'. Aut totū festū dicit pascha/ aut illi tunc faciebant pascha. Christus s̃o ante vñā diē id fecit/ obseruās suā occisionē pasceue. i. sextę s̃e: qm̃ verus fiebat pascha. Hic loq̃ videt Chrys'. fm̃ op̃inōnē grecoz. Sed sup̃ Dattbēu dicit plane: qz christus suo tpe fecit pascha: sed illi q̃ oīa audebant suo tpe nō fecerūt: sed intēti captiōni christi in crastinū facere reseruauerūt. **i** Exiit ergo pilat' ad eos foras: qz nolebāt intrare ad eū: christus autē erat i p̃torio. **k** Et dixit: quā accusationē asserit aduersus hoīem hūc: quē iudicatis reū mortis: Chrys'. Vide q̃lit pilat' nō est particeps liuoris eoz. Uides enī eum ligatū et a tot ductū/ non

estimabat eos habere redargutionē inalterabilē accusatiōis aduersus christū: sed interrogat quā accusatiōnē asseris aduersus hoīem hūc: incōueniēs qd̃ esse dicens iudiciū eos rapuisse: supplicij s̃o sine iudicio p̃cedere illi. **h** Rūderūt et dixerūt ei: si nō esset hic malefactor: non tibi tradidissent eū. **l** Ecce cōtribabant accusatiōnē/ nō exp̃mebāt aliqd̃ mali: qz nesciebant aliqūā directā accusatiōnē. **m** **Et** ergo eis pilatus: qz videbat qz invidia tradiderunt eū: et qz nō iuste posset eū cōdēnare. **n** **Accipite eū vos et fm̃ legē vram etc.** q. d. si vos accusatis eū de pctō legi: vel qz se filiu' dei fecit: vt qz dicit: possū destruere templum del. s. ij. d. iudicate eum fm̃ legem vestrā: quia de hoc nō intromitto me. **o** **Dixerūt g̃ ei iudex: nobis nō licet interficere quenq̃.** Contra Exo. xxij. c. Daleficos non patieris viuere. Et Numeri. xxxj. b. Cur feminas reseruasti. Et Deut. xliij. b. p̃cipif ne parcāt malefactorib': p̃sertim seducētib' a deo suo: qm̃ christū esse putabāt. Rūdem' fm̃ Aug'. Hoc dicit p̃pter diei festi sanctitatē quā celebrare iam ceperāt: propter quē etiā de ingressu p̃torij p̃tamiari metuebāt. Itē Chrys'. Hoc dicit fm̃ tps pasche. Quē itē interficēbāt mōstrat stephan' ab eis lapidatus: Act. viij. g. **q** **Et sermo iesu impleret. i. et sic impler' ē sermo iesu.** **r** **Quē dixit. i. p̃dixit:** vt eū a iudeis traditū gētes interficerēt. Dat. xx. c. et Marc. x. c. Et tradēt eū gentib' ad illudendū et flagellandū et crucifigendū. **s** **Significās q̃ morte esset moritur'.** Aug'. Nō qz morte crucis hic velle intelligi: sed qz eū iudei gentibus essent tradituri. Vel aliter. **p** **Nobis nō licet interficere quenq̃/ pro h̃ scelere. i. pro crimine lege maiestatis: qz negat tributa dari cesari et ṽrpat sibi regnū dicens se regē.** Uñ p̃ hoc volebant innuere qz morte turpissimā deberet mori. i. crucifigi. Uñ dicit: **Nobis nō licet etc.** q. d. hoc excedit potestātē n̄ram. **Nobis enī nō licet eū crucifigere pro tāto scelere: sed p̃tinet ad maiorē p̃tatem.** **q** **Et sermo iesu impleret quē dixit significans q̃ morte esset moritur'.** i. morte crucis. s. xij. c. Ego si exaltat' fuero a tra etc. Chrys'. Crucifigi eū cupiebāt: vt et modo mortis diffamēt eū: sicut dicitur Sap. ij. d. Dorte turpissima p̃dem nem' eum. Hic autē intelligēdū est qz accusauerūt eum: sicut dicit Luc. xxij. a. de duob': qz phiberet tributa dari cesari: et qz diceret se christū regem. Et ideo dixerūt: **p** **Nobis nō licet interficere quenq̃. i. nō fm̃ n̄ram legē peccauit: sed cōmune est crimen in impatorem: ideo nō debet iudicari fm̃ nostram legem: id est lapidari: sed fm̃ romanoz morem pro crimine lese maiestatis: puniri: id est crucifigi.** **q** **Introiuit ergo iterū in p̃toriu' pilat': qz noluerūt eū iudei recipere vt iudicaret fm̃ legem suam: intrat vt adhuc causam discutat/ et si possit eū liberet.** **v** **Et vocauit iesū/ et dixit ei: tu es rex iudeoz?** Glo. sup̃ Dattbēu. xxvij. Primam accusatiōnē nullā reputauit: qz forte audierat iesū dixisse: **Reddite q̃ sunt cesaris cesari: Dat. xxij. c. Chrys'.** Sed de alia q̃ rit tanq̃ timēs periclitari/ si nō inq̃reret diligētē de crimine lege maiestatis. **x** **Rūdit iesus: a temetipso hoc dicit an alij tibi dixerūt de me?** Aug'. Sciebat vtiqz dñs et qd̃ inq̃ravit ipse/ et qd̃ r̄sur' erat ille: sed tñ dicit voluit nō vt sciret: s̃ vt scriberet qd̃ nos scire voluit. Chrys'. Nō ignorās christ' interrogat' s̃ volēs a pilato iudeos accusari: qd̃ et factū est. Uñ sequit: **y** **Rūdit pilat': nūquid ego iudeus sum?** vt h̃ a me dixerim sic iudei: q. d. a me non dixi s̃ a iudeis accepti: q̃ tō tradidit te mihi. Et h̃ ē: **z** **Bens tua et**

a caipha in atrio

Matth. 27. b. Marc. 15. a. Luc. 23. a.

22 3 Pontifices iul. i.

Euangelij scdm Iohannem

Et potestates tui. i. minores et maiores: Tradiderunt te mihi dicentes te dicere quod rex sis: oportet ergo te interrogare: b Quid fecisti: q. d. ex quo te tradiderunt mihi mei officij e grege causa huius: Quid ergo fecisti. i. in quo peccasti ut traderer mihi. Vel sic: Quid fecisti: q. d. te tradiderunt mihi obijcetes p. crimine quod te dixeris regem esse: quod si non est: quid ergo aliud fecisti: c Respondit iesus. Chrysostomus. Ad hanc questionem quid fecisti: nihil respondit: sed ad prima: quod de huius mundi rege pilatus scire desiderabat. s. de regno eius. Unde dicit: d

Regnum meum non est de hoc mundo: et quod formidauerat interim pilatus dissoluit. s. tyrannidis suspicionem. q. d. rex quidem sum: sed non talis qualem suspicaris: sed multo clarior. Et post hoc ostendit quod nullum ab eo factum est malum. Et post haec etiam quod subdit: Ego in hoc natus sum et hic constitutus. Et sic simul respondet etiam ad questionem quam fecerat pilatus: Quid fecisti: q. d. nihil mali feci. Sic ergo Christus respondens: Regnum meum non est de hoc mundo etc. satisfacit desiderio petentis: auferit suspicionem tyrannidis. Item innuit suam deitatem: et quod non est purus homo: sed deus et deus filius: et ostendit regni sui incorruptibilitatem. f. Si ex hoc mundo esset regnum meum: ministri mei utique decernerent ut non traderer iudeis. Chrysostomus. Hinc ostendit regni terreni imbecillitatem: quoniam in ministeris habet fortitudinem: Regnum vero super perennitatem sufficiens est sibi ipsi: nullo indiget ministro. g. Nunc autem apparet ex hoc quod nullus defendit me: quod huius regnum meum non est hinc. Chrysostomus. Ex hoc heretici accipientes occasiones alienum esse Christum a commercio mundi: autem. Quid igitur est dicit. s. j. a. In propria venit: et sui cum non receperunt: Et ibidem. Dia per ipsam facta sunt. Sicut ergo cum dicit. s. xvij. c. Non sum de mundo: huius: ego non sum de mundo: huius: sensus est. i. non sum mundanis dediti: si cur nec ego: vel tendunt ad incorruptibilem et celestem habitationem: sicut ego: Ita et hic: Regnum meum non est hinc. i. non est humanum neque corruptibile. Non enim huius dicit mundum prius a sua prouidentia et persistetia siue diuinitate. Vel si exponat de regno illo presentis et spiritualis: quod regnat per fidem et fideliter: sic exponitur. d

Et. et ostensione

Regnum meum. i. credentes in me: in quo rex et dominus sum. e. Non est de hoc mundo. i. mundanis non heredo. Non dicit: non est in hoc mundo: sed ex hoc mundo: quod in mundo exulant. s. xvij. c. Non sunt de mundo: sicut ego non sum de mundo. Et. s. xv. c. De mundo non estis: sicut ego elegi vos de mundo. f. Si ex hoc mundo esset regnum meum: ministri etc. q. d. p. patientiam ostendunt fideles esse de regno meo: sicut alij ostendunt regnum suum per violentiam et vindictam. g. Nunc autem regnum meum non est hinc. Non dicit huius hinc: quod fideles in mundo sunt: sed non de mundo. i. Dixit itaque ei pilatus: ergo rex es tu: ex quo regnum tuum est alibi. k. Respondit iesus: tu dicis: quod rex sum ego. Aug. Non dicit: Rex sum ego: non quod se regem profiteri timuit: sed tu dicis quia rex sum ego. Ita enim liberatum est ut neque se regem neget. Rex enim est cuius regnum non est de hoc mundo: neque regem tale se esse fateatur cuius regnum putaret de hoc mundo. Tale quippe sentiebat pilatus cum dicebat: Ergo rex es tu. Cui respondit: i. Tu dicis: ac si diceret: carnalis carnaliter dicit. Unde excludens quod de regno carnali intelligat: subdit: m. Ego in hoc natus sum. i. ad huius non in hoc. i. in hac re natus sum: ut intelligat de eterna natiuitate: sed in hoc. i. ad hanc rem: non est ambiguum ut intelligat de temporalis natiuitate: de qua subdit: n. Et ad hoc veni in mundum: p. Ut testimonium perhibeam veritati. q. d. veni ut doceam veritatem non ut regnum temporale usurpem et gratiam terrenam diuinationem: ut tu

putas. q. Veritati. i. mihi qui sum veritas. s. xlij. a. Ego sum via veritas et vita: ego testimonium perhibeo de me. Vel Veritati. i. patri siue promissis eius: quia predicto factum quod patet in prophetis promissum futurum de me. s. xvij. c. Sermo tuus veritas est. Sed quod non omnium est fides: addit: r. Omnis qui est ex veritate. i. qui est ex deo patre: vel qui amat veritatem. s

qui est ex veritate: audit vocem meam. Dicit ei pilatus: Quid est veritas: Et cum huius dixisset iterum exiit ad iudeos: et dicit eis: Ego nullam inuenio in eo causam. Est autem consuetudo ut vnum dimittam vobis in pascha: Vultis ergo dimittam vobis regem iudeorum: Clamauerunt rursus omnes dicentes: Non hunc sed barrabam: Erat autem barrabas latro.

cat. Et est sensus: quod donate Christo: credit in Christum. Vel secundum Chrysostomum. i. Tu dicis quod rex sum: et ita est: quod in hoc generatus sum: ab eterno. q. d. regnum et diuinitatem ab eis non accepi per generationem. Chrysostomus. Si igitur rex generatus est: ergo nihil accipiens de nouo habet regnum. Cui igitur audieris: dedit filio vitam habere: et homo. s. v. e. nihil aliud quam generationem estimat. n. Et ad hoc: id est propter hoc. o. Veni in mundum: secundum hominem. p. Ut testimonium perhibeam veritati. i. ut hoc ipsum dicam et doceam et suadeam omnibus. r. Et omnis qui est ex veritate audit vocem meam: id est si quis est verax et veritatem diligit: audiet omnino me. Per hoc autem attrahit pilatum: et suadet fieri eorum quae dicuntur auditori. Ita denique et cum cepit his verbis: ut quereretur: quid est veritas: Unde sequitur: t. Dicit ei pilatus: quid est veritas: Et cum hoc dixisset iterum exiit ad iudeos etc. Aug. Non expectat responsum questionis quam fecerat: quid est veritas: ne mora fieret. Subito enim ut estimo venit in eius mentem consuetudo quia vnus per pascha posset dimitti. Chrysostomus. Sciebat quidem quod id agebat mora interrogatio facta de diffinitione veritatis: oportebat autem eum eripere ab impetu iudeorum: idcirco omnia quaestione ad id quod properabat insistat. v. Exiit ad iudeos: de proximo. Et dixit eis: ego nullam inuenio in eo causam: mortis. Chrysostomus. Intuere qualiter sapienter allegat pro eo. Non enim dixit: quod peccauit et dignus est morte: donat eum de festo: sed primum eum eruens a causa omni: tunc rogat ex superabundanti: et si nollent ut innocentem dimittere: saltim ut obnoxium donaretur: porci. Ideoque et induxit: y. Est autem consuetudo ut vnum dimittam vobis in pascha. Aug. Quia in pascha a seruitute liberati sunt: Exo. xij. i. pascha consuetudo dimittendi fuit eis. Chrysostomus. Deinde hortatur dicit: z. Vultis ergo dimittam vobis regem iudeorum. Aug. Non potuit euelli a corde eius iesum esse regem iudeorum: sicut et in scribendo titulum iesu: tanquam ipsa veritas hoc ei fixerit de qua quid esset interrogauit. a. Clamauerunt rursus omnes dicentes: non hunc: dimittas: seti barrabam. Rursus hoc dicit: quia prius clamauerant accusando: Si non esset hic malefactor etc. Vel: Rursus: quia forte vocem iterauerant eandem. b. Erat autem barrabas latro: sicut dicitur Luc. xxij. c. Qui propter seditionem quandam factam in ciuitate et homicidium missus in carcerem erat. Et nota quod dicitur vel barrabas: id est filius: magistri: vel barrabas: id est filius patris: sed comunius dicitur barrabas.

Et tunc ergo apprehendit

Text on the right edge of the page, partially cut off, containing various marginal notes and references.

Tunc q̄ apprehēdit pilat⁹ (Expo. Capl. XIX. iesū zc. Nota q̄ plura p̄terit iohānes q̄ aliq̄ euāgelī/ sic dicit: vt illud: Quā pilat⁹ audito q̄ galile⁹ eēt mī/ sit eū ad herodē: z cū dñs nollet ei r̄ndere/ idurū eū veste alba z illud in ea remisit ad pilatū: Luc. xxij. a. Sed q̄ narrat iste euāgelista exponam⁹. Dicit enī a. **T**ūc ergo: postq̄ audiuit q̄ instant petebant barrabā. b. **A**pprehēdit pilat⁹ ie sum z flagellauit/ p̄ milites: qz enim verbis laborauerat vt eriperet christū z nō potuit: modo temptat eū liberare flagel/ lis. Cū Chryf. Flagellauit eū pilat⁹ for/ rassis absoluerē eū volēs: z mitigat iudai cū zelū: quia enī per p̄ora eū nō saluauit: ideo nūc flagellauit: et si q̄ facta sūt a mī litib⁹ dissimulat. s. eblamydē z coronā cir/ cūponere / vt eoz mollat irā: p̄pterea z coronatū eduxit eū ad eos/ vt p̄ntiū qd a militib⁹ factū erat in eū vidētes/ paulu/ lū respirarēt a passione tre suz z inuidiā et euomāt venenū. Et nota q̄ dicit / flagel/ lauit/ p̄mittēdo vel etiā iubēdo: vt dicit Aug⁹. In hāc impletū ē illud qd dicit p̄ Ps. Cōgregata sūt sup me flagella z ig/ norauit causā. Itē Ps. Ego i flagella pa/ tus sū. Et illud: Et fui flagellat⁹ tota die z castigatio mea i maturinis. Itē Aug⁹. Implet qd de se p̄dixit/ Mat. xx. c. **A**ra dēt eū ad flagellādū. **O**ccultata potētia cōmēdat patiētia: q̄ martyres ifor: manf. Hanc enī fuit eū adduct⁹ ad p̄torū: vt dicit s. xvij. e. Et Esa. liij. b. Disciplina pacis nr̄e sup eū. Et. l. c. Dorū meū posul ad flagella z genas meas ad alapas. Per q̄s aut flagellauit s̄dit: **E**t milites plectētes. i. puniētes. Et sic **O**le

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

Tunc ergo apprehēdit pilat⁹ iesū z flagellauit: Et milites plectentes coronā de spinis impōsuerunt capiti ei⁹: et veste purpurea circūderunt eū: et veniebāt ad eū et dicebāt: Aue rex iudeozū. Et dabant ei alapas. Exiuit iterū pilat⁹ foras: et dicit eis: Ecce adduco vobis eū foras vt cognoscāt qz nullā inue/ mo i eo causā. Exiuit q̄ iesus p̄ portās spineā coronā: et pur/ pureū vestimētū/ et dicit eis: **E**cce hō. Cū q̄ vidissent eū pontifices et ministri clāma/ bāt dicentes: Crucifige cruci/ fige eū. Dicit eis pilat⁹: Acci/ pitē eū vos z crucifigite. Ego enī nō inuenio i eo causā. Rē sponderūt ei iudei: Nos legē habem⁹ z fm legē debet mori:

hō / qui se regē dicit vt dicit. q. d. sufficiat vobis pro tali ver/ bo talis contumelia z afflictio. Ecce inq̄t homo flagellatus et despectus. q. d. iam parcite/ et si non sit innocēs/ tñ qz satis pu/ nitus. Et sic. **E**cce homo. Aug⁹. q. d. si regi inuidetis/ iam parcite quia delectū videtis: Flagellat⁹ est/ sp̄ints coronat⁹ ē/ ludib⁹/ iosa veste amict⁹ ē/ amarīs cōul/ tīs illustus ē/ alapis cesus ē/ seruet ignomi/ nta/ frigeat iuidia: s̄ si frigeat/ iardescit/ pot⁹ et increpat. Et sic. **E**cce hō/ de q̄ nescitis ne rex fiat. q. d. patet q̄ nō potest esse rex vt dicitis: qui sic vt homo flagel/ latur vitis. Et nota q̄ in hoc q̄ dicit: **E**cce homo/ significat q̄ hominis est pati non delinari. Et tunc impletum est illud: Job. v. b. Homo nascit⁹ ad laborē: qz tūc erat i agonia passiōis: et autē ad volatū: qd fuit in die ascensiōis. Ps. Homo na/ tus est in ea/ z ipse fundauit eā altissim⁹. q. d. homo ē z de⁹. Itē Esa. xij. c. Pre/ ciosior erit vir auro z homo mūdo obri/ go. Itē Esa. ij. d. Quiescite ab homi/ ne cuius spiritus zc. Dicit. xvij. scdm aliā litteram. Homo est quis cognoscer illum: **E**t cum ergo vidissent eū pontifices: quozum p̄cepto addu/ ctus erat. **E**t ministri iudeozū qui eū ligatum adduxerant: ex visu eius non cōpassi sed magis instigati: scdm illud Sap. ij. c. Bauls est nobis etiam ad vi/ dendum. **C**lamabant dicētes: crucifige crucifige eū. In itinera/ tione notatur feruor occidēdi. Sap. ij. d. Dorte turpissima zc. Dicit. xj. d. Dicit tam⁹ lignū i panē ei⁹ zc. Et dicit clāma/ bāt: vt nō solū iteratiōe s̄ clamore vince/ rent. In q̄ adimpletū ē Ps. **A**peruerūt